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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo sestavení účetní uzávěrky a závěrky v účetní jednotce

ABC s.r.o. (fiktivní název reálné společnosti). Práce se skládá z teoretické a praktické

části. Cílem teoretické části je pochopení a rozumné popsání postupu a náležitostí

účetní uzávěrky a závěrky podle platné české legislativy. Praktická část bakalářské

práce je pojata z pohledu účetní či manažera bez předešlých zkušeností v oboru účet-

nictví.

V praktické části v rámci účetní uzávěrky jsou popsány jednotlivé kroky inventari-

zace, uvedeny jednotlivé kroky pro tvorbu podkladů pro přiznání daně z příjmů práv-

nických osob včetně výpočtu výsledku hospodaření před zdaněním. V účetní závěrce

jsou sestavovány veškeré důležité výkazy, které musí mikro účetní jednotka dokládat.

Veškeré použité postupy účetní uzávěrky i závěrky korespondují s teoretickou částí.

Součástí bakalářské práce je také tvorba vnitropodnikové směrnice a finanční ana-

lýzy pomocí poměrových ukazatelů, která poukazuje na finanční situaci účetní jed-

notky. Podle výsledků finanční analýzy jsou následně doporučena opatření a doporu-

čení pro zlepšení dané situace a současně navržena zlepšení pro vedení účetnictví

z hlediska manažerské nástavby.

Klíčová slova

účetní uzávěrka, účetní závěrka, inventarizace, uzávěrkové operace, rozvaha, výkaz

zisku a ztráty, příloha k účetní závěrce, výsledek hospodaření, daňové přiznání, likvidita,

finanční stabilita, zadluženost, rentabilita

Abstract

The purpose of the thesis is a creation of a closing financial statement

of an unnamed company, henceforth ABC s.r.o. The thesis is divided into two key parts

theoretical and practical. The theoretical part focuses on explaining crucial aspects

of the closing financial report according to Czech legislation.

The practical section consists of individual steps of inventorying and assembly

of the necessary material for tax declaration of legal entities including the pre-tax

profit calculations. The practical aspects were approached from a perspective

of a starting-out accountant or a manager without previous accounting experience.

Additionally, the closing financial report includes the gathering of important material

and statements necessary for the entity’s accounting evidence. Additionally,

all of the aforementioned procedures correspond with the theoretical section

of the thesis.

Inherent to the thesis is a creation of an interdepartmental directive,

as well as a financial analysis using profitability ratios referring to the financial situation

of the entity. Using the results from the aforementioned analysis, subsequent

suggestions and procedure enhancements were recommended to improve

the functioning of the entity’s accounting department including additional

recommendations in the case of an organizational or managerial substructure.

Key words

closing financial statement, inventorying, closing operations, balance sheet,

profit and loss account, closing financial statement attachment, economic result

covers, tax declaration, liquidity, financial stability, indebtedness, profitability
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Úvod

Účetní závěrka je nejdůležitější konečnou fází a uzavírá předešlé účetního ob-

dobí. Veškeré operace, které účetní jednotka v průběhu tohoto období zaznamenala,

jsou shrnuty do konkrétních účetních výkazů. Podle zákona o účetnictví jsou za výkazy

považovány rozvaha, výkaz zisku a ztráty a příloha k účetní závěrce. Rozvaha poskytuje

informace o majetkovém složení účetní jednotky a jejích závazcích k určitému oka-

mžiku. Výkaz zisku a ztráty zase informuje o výsledku hospodaření za dané účetní ob-

dobí, kdy detailněji člení zisk či ztrátu za každou oblast činností účetní jednotky.

Pomocí těchto výkazů zná účetní jednotka svou finanční situaci a může případně situ-

aci v dalším období řešit. Příloha k účetní závěrce výkazy doplňuje. Pro většinu exter-

ních uživatelů je účetní závěrka jediným zdrojem informací o hospodaření účetní jed-

notky.

Před samotným sestavením výkazů musí účetní jednotka provést několik ope-

rací pro zajištění úplného, věrného a poctivého obrazu o své finanční i majetkové situ-

aci. Veškeré postupy a operace jsou zahrnuty v účetní uzávěrce. Účetní jednotka musí

provést inventarizaci, dodržet akruální princip pomocí přechodných účtů aktiv a pasiv,

zaúčtovat kurzové rozdíly, uzavřít účetní knihy, vypočítat výsledek hospodaření

před zdaněním a následnou daň pro přiznání daně z příjmů právnických osob.

Bakalářská práce se zabývá účetní uzávěrkou a závěrkou reálné účetní jednotky,

kdy její název po předchozí domluvě není uveden. Práce se skládá ze dvou částí,

a to z teoretické a praktické.

Teoretická část se dělí na dvě hlavní kapitoly. V první kapitole s názvem

„Účetní uzávěrka“ je definován aktuální přehled platných právních úprav, definice

účetních záznamů a jejich členění, kontrolní systém účetnictví. Popisuje jednotlivé

postupy uzávěrky od inventarizace, uzávěrkových operací, časového rozlišování ná-

kladů a výnosů, dohadných položek, rezerv, kurzových rozdílů, opravných položek

až po odpisy pohledávek. Dále se tvoří daňová analýza, ve které je vypočítána daň z pří-

jmů pomocí výsledku hospodaření před zdaněním a sestaveno daňové přiznání

včetně uvedeného popisu veškerých náležitostí pro jeho sestavení. První kapitola

končí uzavíráním a otevíráním účetních knih. Druhá kapitola s názvem „Účetní závěrka“

definuje přehled platných právních úprav, dochází k charakteristice účetní závěrky,

ve které se rozebírají kategorie ÚJ, vlastnosti a druhy účetních závěrek. Dále jsou

popsány výkazy jako je rozvaha, výkaz zisku a ztráty, příloha. Teoretická část končí

auditem, schválením a zveřejněním účetní závěrky.

V praktické části dojde jako první k představení účetní jednotky a předmětu

podnikání, dále k popsání způsobu vedení účetnictví v dané společnosti. Velkou část

druhé kapitoly tvoří postup účetní uzávěrky, ve kterém se rozebírají jednotlivé účty

z obratové předvahy. Spolu s výpočtem výsledku hospodaření před zdaněním se vy-

tvoří podklady pro daňové přiznání z příjmů právnických osob a vypočítaná daň

se zaúčtuje. Na závěr nastane uzavření účetních knih. Poslední kapitola představuje

účetní závěrku, ve které se popisuje postup sestavení jednotlivých výkazů,
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které jako mikro účetní jednotka musí splňovat. Jedná se konkrétně o rozvahu, výkaz

zisku a ztráty a přílohu k závěrce.

Závěrem bakalářské práce je stanovení finanční situace pomocí poměrových

ukazatelů finanční analýzy. Pomocí ukazatelů dochází k definování opatření a doporu-

čení pro konkrétní účetní jednotku, zejména z manažerského hlediska.

Motivací zpracování této práce je moje pozice účetní v externí společnosti,

která zpracovává účetnictví dané mikro účetní jednotce ABC.

Při vypracování celkové bakalářské práce jsou použity aktuální zákony, vyhlášky

a účetní standardy.
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1 Účetní uzávěrka

Účetní uzávěrka obsahuje jednotlivé činnosti a kroky, které se vztahují k uzavření účet-

ního období. Účetní uzávěrka zahrnuje následující kroky: [1], [5]

• Provedení inventarizace majetku a závazků

• Zaúčtování uzávěrkových operací

• Daňová analýza, výpočet daně z příjmů a zpracování daňového přiznání

• Uzavření účetních knih (poslední účetní zápisy)

1.1 Přehled platné právní úpravy

• Zákon 563/1991 Sb., zákon o účetnictví § 29, 30 stanovuje postup inventari-

zace majetku a závazků. [1], [3], [5], [12]

• Zákon 563/1991 Sb., zákon o účetnictví § 17 upravuje způsob otevírání a uza-

vírání účetních knih. [1], [3], [5], [12]

• České účetní standardy pro účetní jednotky, které podléhají vyhlášce

č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále jen „České účetní stan-

dardy pro podnikatele“) pojednávají o postupu při otevírání a uzavírání jednot-

livých účtů (ČÚS č. 002 Otevírání a uzavírání účetních knih), charakterizují účto-

vání odložené daně (ČÚS č. 003 Odložená daň), definují účtování inventarizač-

ních rozdílů (ČÚS č. 007 Inventarizační rozdíly a ztráty v rámci norem přiroze-

ných úbytků zásob) a upravují další účetní standardy, které souvisejí s účetní

uzávěrkou. [1], [3], [5]

• Vyhláška č. 500/2002 Sb. (Vyhláška pro podnikatele) je vyhláškou k zákonu


[…]


379.401 Jiné závazky – úroky půjčka společnost ZZ 0,00 3 787,40 3 787,40 63 337,64 -59 550,24 0,00 63 337,64

379.700 Jiné závazky – půjčka společnost YY 0,00 0,00 0,00 346 000,00 - 346 000,00 0,00 346 000,00

379.701 Jiné závazky – úroky půjčka společnost YY 0,00 458,08 458,08 5 176,66 -4 718,58 0,00 5 176,66

389.100 Dohadné účty pasivní 0,00 68 614,87 68 414,87 56 800,00 11 614,87 0,00 57 000,00

395.100 Vnitřní zúčtování 0,00 0,00 2 928 560,16 2 928 560,16 0,00 0,00 0,00

třída 3 5 388 210,56 4 124 154,64 85 887 363,12 86 980 198,41 -1 092 835,29 4 274 246,33 4 103 025,70
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411.100 Základní kapitál 0,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200 000,00

428.100 Nerozdělený zisk minulých let 0,00 1 439 902,80 0,00 0,00 0,00 0,00 1 439 902,80

429.100 Neuhrazená ztráta minulých let 0,00 0,00 43 680,24 0,00 43 680,24 43 680,24 0,00

431 Hospodářský výsledek ve schvalovacím řízení 43 680,24 0,00 0,00 43 680,24 -43 680,24 0,00 0,00

třída 4 43 680,24 1 639 902,80 43 680,24 43 680,24 0,00 43 680,24 1 639 902,80

501.200 Drobný majetek nad 5 000 Kč 0,00 0,00 44 271,91 0,00 44 271,91 44 271,91 0,00

518.100 Ostatní služby 0,00 0,00 577 939,45 0,00 577 939,45 577 939,45 0,00

518.103 Ostatní služby – poštovné 0,00 0,00 159,00 0,00 159,00 159,00 0,00

518.104 Ostatní služby – nájem nebyt. prostor 0,00 0,00 1 290 619,50 0,00 1 290 619,50 1 290 619,50 0,00

518.105 Služby náborových agentur – zahraničí 0,00 0,00 12 951 247,50 0,00 12 951 247,50 12 951 247,50 0,00

518.106 Ostatní služby – účetnictví 0,00 0,00 179 000,00 0,00 179 000,00 179 000,00 0,00

518.108 Ostatní služby – školení 0,00 0,00 600 000,00 0,00 600 000,00 600 000,00 0,00

521.100 Mzdové náklady 0,00 0,00 3 730 371,00 0,00 3 730 371,00 3 730 371,00 0,00

524.100 Sociální pojištění 0,00 0,00 911 839,00 0,00 911 839,00 911 839,00 0,00

524.200 Zdravotní pojištění 0,00 0,00 330 967,00 0,00 330 967,00 330 967,00 0,00

545.100 Ostatní pokuty a penále 0,00 0,00 10 465,00 0,00 10 465,00 10 465,00 0,00

548.100 Ostatní provozní náklady 0,00 0,00 106 170,24 0,00 106 170,24 106 170,24 0,00

548.200 Ostatní provozní náklady – pojištění 0,00 0,00 61 140,00 0,00 61 140,00 61 140,00 0,00

549.100 Manka a škody z provozní činnosti 0,00 0,00 433 926,56 0,00 433 926,56 433 926,56 0,00

562.100 Úroky 0,00 0,00 68 514,30 0,00 68 514,30 68 514,30 0,00

562.200 Úroky z půjček – FO 0,00 0,00 104 376,99 0,00 104 376,99 104 376,99 0,00

563.100 Kursové ztráty 0,00 0,00 155 537,80 0,00 155 537,80 155 537,80 0,00

568.100 Ostatní finanční náklady 0,00 0,00 6 973,40 0,00 6 973,40 6 973,40 0,00

591.100 Daň z příjmu – splatná 0,00 0,00 61 370,00 0,00 61 370,00 61 370,00 0,00

třída 5 0,00 0,00 21 624 888,65 0,00 21 624 888,65 21 624 888,65 0,00
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 CELKEM: 5 764 057,44 168 416 486,67 168 416 486,67 0,00 27 359 776,63

5 764 057,44 27 359 776,63

602.100 Tržby z prodeje – práce 0,00 0,00 0,00 20 248 518,86 -20 248 518,86 0,00 20 248 518,86

648.100 Ostatní provozní výnosy 0,00 0,00 0,00 1 315 337,00 -1 315 337,00 0,00 1 315 337,00

648.200 Ostatní provozní výnos – srážky ze mzdy 0,00 0,00 0,00 10 600,00 -10 600,00 0,00 10 600,00

662.100 Úroky 0,00 0,00 0,00 13 615,10 -13 615,10 0,00 13 615,10

663.100 Kursové zisky 0,00 0,00 0,00 28 775,50 -28 775,50 0,00 28 775,50

668.100 Ostatní finanční výnosy 0,00 0,00 0,00 1,67 -1,67 0,00 1,67

třída 6 0,00 0,00 0,00 21 616 848,13 -21 616 848,13 0,00 21 616 848,13
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Příloha 2 - Rozvaha v plném rozsahu
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Příloha 3 - Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu
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Příloha 4 - Přiznání k dani z příjmů právnických osob
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Příloha 5 - Příloha k účetní závěrce
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Příloha 6 - Vnitropodniková směrnice [10]
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Příloha 7 - Účtová osnova
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Adéla Hacaperková

V Praze dne: 27. 04. 2022 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis