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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Účetní uzávěrka a závěrka ve vybraném podniku
Jméno autora: Adéla Hacaperková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Jana Nováková
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka si zvolila odborně i obsahově velmi náročné téma, neboť účetní závěrka je nejdůležitější částí procesu
účetnictví.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání v teoretické i praktické části bylo zcela splněno s ohledem na jasné směřování provedené analýzy i
možné syntézy dosažených výsledků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla při zpracování práce aktivní, své řešení průběžně a velmi často konzultovala. Vykázala schopnost
samostatné práce při zpracování teoretické i praktické části.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň bakalářské práce plně odpovídá nárokům kladeným na závěrečné práce. Z předloženého textu je patrný
celkový přehled v oboru účetnictví, získaný nejen studiem, ale i nastudováním doporučených odborných pramenů. Při
zpracování práce autorka rovněž využila i praktické zkušenosti získané v účetní firmě. V praktické části byla zpracována
účetní uzávěrka konkrétní společnosti včetně účetních výkazů. Pro vybranou účetní jednotku byla navržena
vnitropodniková směrnice.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je kvalitní. Text psaný v odborné terminologii je srozumitelný a dobře čitelný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Byly vybrány vhodné tuzemské zdroje, neboť mají vazbu na aktuální legislativu. Je dodržována citační etika.
Kontrola shody prokázala hodnotu 55 %. Je způsobena užitím normalizovaného odborného názvosloví. Byl
nalezen vysoký počet zdrojů. U dvou zdrojů byla shoda 13 % a u většiny zdrojů byla shoda 1 % a 2 %.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Autorka se vzhledem k její profesní nevyzrálosti velmi dobře vypořádala s náročným zadáním práce. V teoretické
části si aktivně vyhledala potřebné podklady, doporučenou odbornou literaturu nastudovala a v praktické části
všechny poznatky využila. Zároveň je na práci zřetelná její praxe v účetní společnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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